
                  
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Roma Via Veneto, 54 - 02100 Roma tel. 06 92058720 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

1 

 

DECRETO N.  939  del  05  dicembre 2023 

 

Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 “Programma Straordinario di Ricostruzione e 

definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle strutture 

scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”. 

Intervento di demolizione e ricostruzione della scuola primaria sita in via Umberto I° nel 

Comune di Blera (VT), CUP C13H18000130001 di cui all’allegato n. 1 dell’OS n. 31/2021.  

Decreto di rimodulazione del finanziamento a carico della contabilità speciale ai sensi dell’art. 

9 comma 2 dell'Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021.  

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza della 

popolazione e la ripresa economica dei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato alla Corte dei 

Conti in data 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, in particolare l’articolo 1, 

comma 738, che stabilisce che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei 

processi di ricostruzione, all’articolo 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il seguente: 

“4-septies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge n.145 del 30/12/2018, come modificato da ultimo 

dall’art. 1, comma 739 della citata legge n. 197 del 2022, con lo scopo di assicurare il 

proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023, il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189 e s.m.i; 

Vista l’ordinanza n. 115 del 09 aprile 2021, che ha impartito disposizioni riguardanti 

l’“Organizzazione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 



                  
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Roma Via Veneto, 54 - 02100 Roma tel. 06 92058720 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

2 

ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

Visto l'art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 il quale stabilisce che "al 

Commissario straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria 

statale su cui sono assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, 

ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee 

nonché alle spese di funzionamento e alle spese per l'assistenza alla popolazione"; 

Visto l'art. 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, il quale dispone che ogni Regione istituisce 

un ufficio comune denominato "Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016"; 

Visto l'art. 4, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il quale dispone che "Ai 

Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali 

aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario 

straordinario per l'attuazione degli interventi loro delegati"; 

Vista l'Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 

76 del 2020 “Programma Straordinario di Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione 

degli interventi finalizzati al recupero delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”; 

Considerato che con Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, ex articolo 11, comma 2, del 

decreto legge 76 del 2020 “Programma Straordinario di Ricostruzione e definizione delle modalità 

di attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle strutture scolastiche dei Comuni delle 

Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” l’intervento di demolizione e ricostruzione della 

scuola primaria del Comune di Blera è stato individuato di particolare criticità ed urgenza ed 

inserito nell’ allegato 1 all’Ordinanza stessa; 

Considerato che nell’allegato n. 1 dell’OS n. 31/2021 risulta per l’intervento in oggetto un costo 

pari ad € 1.800.000,00, finanziato a valere sul finanziamento “sisma 120 milioni” di cui al D.D. n. 

120 del 02/05/2020 del Ministeri dell’Istruzione e del Merito, per un importo pari ad €1.850.000 e 

che pertanto ad oggi non risultano programmate somme a valere sulla contabilità speciale di cui 

all’art. 4, co. 3, del d.lgs. n. 189/2016; 

Considerato che il Comune di Blera con nota prot. n. 9424 del 12.10.2023 acquisita agli atti al 

prot. CGRTS n. 0047247 del 12.10.2023, ha trasmesso, per l’intervento di demolizione e 

ricostruzione della scuola primaria, il documento di indirizzo alla progettazione e l’ordine di 

attivazione del contratto specifico; 

Preso atto che il Comune di Blera con nota prot. n. 9589 del 18.10.2023 acquisita agli atti al prot. 

CGRTS n. 0048049 del 18.10.2023 dichiara che “… il Comune di Blera a seguito dell’emissione 



                  
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Roma Via Veneto, 54 - 02100 Roma tel. 06 92058720 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

3 

del Decreto Direttoriale n. 120 del 02/05/2020 del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - allegato A, per i lavori di messa in sicurezza e 

adeguamento sismico dell’edificio scolastico di via Umberto I°, 19, di importo complessivo pari a € 

1.850.000,00 risulta tra i progetti verificati ed in posizione n. 253. I progetti preposti per 

l’ammissione al finanziamento, come citato nell’art. 1 del predetto Decreto Direttoriale erano 

quelli fino alla posizione n. 43. Pertanto nessun finanziamento è stato corrisposto al Comune di 

Blera in forza del D.D. n. 120 del 02/05/2020 né sono stati richiesti ulteriori finanziamenti alla 

Regione Lazio.”; 

Considerato che l’art. 9 comma 2 dell’OS n. 31/2021 prevede che “… Qualora nel corso del 

procedimento attuativo degli interventi programmati dovessero emergere, rispetto a quanto 

analiticamente indicato negli Allegati 1 e 1.1 relativamente alle risorse provenienti da altre fonti di 

finanziamento, ulteriori sovrapposizioni nei finanziamenti riguardanti uno stesso edificio, ovvero 

dovessero essere confermate delle eventuali sovrapposizioni ovvero, altresì, dovessero avverarsi 

fatti sopravvenuti che determinino il venir meno di tali finanziamenti, fatta eccezione per la 

rinuncia da parte dell’Ente beneficiario, il finanziamento del Commissario potrà essere 

opportunamente rimodulato con decreto commissariale. Il sub Commissario competente, accertata 

la ricorrenza di una di tali condizioni, indica gli esiti ai fini della rimodulazione del finanziamento 

a carico della contabilità speciale determinando, ove ricorre, l’eventuale onere finanziario 

occorrente e sottopone al Commissario la proposta di attingimento delle relative risorse a valere 

sul fondo richiamato al successivo comma 4”; 

Vista la nota prot. CGRTS 0049414 del 26/10/2023 trasmessa al Ministero dell’Istruzione e del 

Merito con cui il Sub Commissario Ing. Fulvio Maria Soccodato chiede di accertare l’eventuale 

sussistenza del finanziamento assegnato al Comune di Blera o contrariamente confermare quanto 

dichiarato dall’ente in merito all’assenza di finanziamenti disposti dal citato Ministero, al fine di 

poter procedere alla rimodulazione del finanziamento a carico della contabilità speciale del 

Commissario Straordinario; 

Vista la nota prot. 137386 del 27/11/2023 acquisita agli atti al prot. CGRTS 0053540 del 

27/11/2023 trasmessa dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con cui si conferma l’assenza di 

finanziamenti disposti dal citato Ministero in favore del Comune di Blera; 

Vista la nota del Sub Commissario, Ing. Fulvio Maria Soccodato, trasmessa al Commissario con 

prot. CGRTS-0054279-P-01/12/2023 con la quale si comunica che ricorrono le condizioni e 

risultano verificate le finalità di cui all’articolo 9 dell’Ordinanza commissariale n. 31 del 31 

dicembre 2021; 

Ritenuto necessario per le finalità di cui sopra, rimodulare il finanziamento a carico della 

contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del Governo, di cui all’art. 4, comma 3 



                  
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Roma Via Veneto, 54 - 02100 Roma tel. 06 92058720 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

4 

del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, per un importo pari ad € 1.800.000,00 da destinare 

all’intervento di demolizione e ricostruzione della scuola primaria sita in via Umberto I° nel 

Comune di Blera (VT), CUP C13H18000130001 inserito nell’allegato n. 1 dell’OS n. 31/2021; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

per quanto in premessa: 

DECRETA 

1. di rimodulare il finanziamento a carico della contabilità speciale intestata al Commissario 

straordinario del Governo, di cui all’art. 4, comma 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, per 

un importo pari ad € 1.800.000,00 da destinare all’intervento di demolizione e ricostruzione della 

scuola primaria sita in via Umberto I° nel Comune di Blera (VT), CUP C13H18000130001 inserito 

nell’allegato n. 1 dell’OS n. 31/2021; 

2. di assegnare all'intervento di “demolizione e ricostruzione della scuola primaria sita in via 

Umberto I°” nel Comune di Blera (VT), CUP C13H18000130001 di cui il Comune di Blera è 

individuato quale soggetto attuatore, un importo complessivo di € 1.800.000,00, a valere sulle 

risorse del “Fondo di accantonamento per le ordinanze speciali”, di cui all’articolo 3 dell’ordinanza 

114 del 9 aprile 2021, che risulta, pertanto diminuito di pari importo; 

3. di trasmettere a mezzo pec il presente decreto, per opportuna conoscenza, all’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione della Regione Lazio ed al Comune di Blera; 

4. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

Il Dirigente del Servizio per il supporto  

ai sub commissari e per l’attuazione  

degli interventi speciali 

Dott. Andrea Arcangeli 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

Il Commissario straordinario 

            Sen. Avv. Guido Castelli 



 

Sede istituzionale Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUL DECRETO COMMISSARIALE: 

 

Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 “Programma Straordinario di Ricostruzione e 

definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle strutture 

scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”.Intervento di demolizione 

e ricostruzione della scuola primaria sita in via Umberto I° nel Comune di Blera (VT), CUP 

C13H18000130001 di cui all’allegato n. 1 dell’OS n. 31/2021. Decreto di rimodulazione del 

finanziamento a carico della contabilità speciale ai sensi dell’art. 9 comma 2 dell'Ordinanza Speciale 

n. 31 del 31 dicembre 2021.  

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di € 1.800.000,00, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria sulle 

risorse del “Fondo di accantonamento per le ordinanze speciali”, di cui all’articolo 3 dell’ordinanza 

114 del 9 aprile 2021, per la quale se ne certifica la capienza.  

 

Data 05.12.2023 

Per Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 

 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2023-12-05T11:43:26+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-12-05T13:19:26+0100
	andrea arcangeli


		2023-12-05T14:36:59+0000
	Giraldi Deborah


		2023-12-05T18:19:35+0100
	Castelli Guido




